



CLARIFICARI PROCEDURĂ
ADV1198385/19.02.2021

SPITALUL MUNICIPAL ORȘOVA

INTRARE NR. 1063
IEȘIRE

Ziua 25 Luna 02 Anul 2021

Având în vedere adresa dumneavoastră nr.13/25.02.2021, prin care ne cereți clarificări referitoare la caietul de sarcini nr.922/18.02.2021 parte a anunțului cu nr. ADV1198385 publicat în catalogul electronic SEAP, vă transmitem următoarele:

CLARIFICARE:

Capitolul IV:

- In ceea ce privește dimensiunile containerelor, care este marja de toleranță acceptată? (+/-)
- Care este înălțimea internă utilă de care aveți nevoie?

RĂSPUNS:

Capitolul IV

- În ceea ce privește dimensiunile containerelor, acestea trebuie respectate întocmai
- Înălțimea internă utilă necesară este de minim 2,80m

CLARIFICARE:

Art. 1 – Structura metalică

- Respectând standardul internațional pentru structurile metalice, UNI EN 1090, cu marcajul CE obligatoriu prin lege și respectând încărcările solicitate pentru pardoseala și acoperiș, se pot propune soluții constructive alternative, cu materiale diferite față de cele menționate în Art. 1 (punctul 1 – Structura metalică), dat fiindcă, această tipologie constructivă (cu aceste materiale) este tipică și specifică unui anumit constructor?
- Ciclul de vopsire – Dat fiindcă s-ar propune și s-ar folosi structura complet zincată (și nu în țevi / tubular negru), ciclul de vopsire este specific metalului zincat.

RĂSPUNS:

Art.1

- Se va respecta soluția din caietul de sarcini și grosimile materialelor prezentate în caietul de sarcini
- Se va respecta soluția din caietul de sarcini

CLARIFICARE:

Art. 2 – Izolația

- Panoul sandwich de perete – la art. 1 este menționată culoarea externă a panoului RAL 1015 iar la Art. 2 RAL 1016.

Vă rog să menționați culoarea exactă pentru latura externă.

- Peretii despărțitori – panou sandwich cu ambele laturi în culoare RAL 9010?

RĂSPUNS:

Art.2

- a) Culoarea externa este RAL1015
- b) Ambele laturi sunt RAL 9010

CLARIFICARE:

Art. 3 – Stratificare podea

- a. Stratul de OSB - Dupa ce am consultat producatorii de astfel de material, acest produs, cu aceste caracteristici, nu l-am regasit in Romania.

Se propune, un placaj de Betonyp (lemn ciment), certificat CE, avand clasa de reactie la foc B-s1, d0 cu grosimea de 18mm.

RĂSPUNS:

Art.3

De acord, dar grosimea nu va fi mai mica de 22mm

CLARIFICARE:

Art. 4 – Acoperisul

In ceea ce priveste pachetul acoperisului – Dat fiindca incarcarea de zapada in locul de destinatie este de 200kg/mp conform CR 1-1-3/2012, mentinand aceeasi valoare si mentinand valoarea de transmitere termica solicitata putem propune varianta de stratificare dupa cum urmeaza (de la exterior la interior):

- Panou sandwich cu miez izolant in PIR cu Clasa de reactie la foc B-s2,d0
- Strat de vata minerala cu grosimea de 100mm
- La interior un tavan fals casetat certificat cu rezistenta la foc REI 60 minute

Se aproba aceasta varianta constructiva?

RĂSPUNS:

Art.4

Se va oferta intocmai cu caietul de sarcini

CLARIFICARE:

Art. 6 – Tamplarie

- a. Pentru o mai mare revistenta si durabilitate, se propun usi in aluminiu (in loc de PVC).

RĂSPUNS:

Art.6

- a) Ne menținem poziția din caietul de sarcini.

CLARIFICARE:

Art. 7 – instalatia electrica

- a. Cum a fost gandita pentru a fi integral mascata?
- b. Daca toate cablajele trebuie sa fie pozate intre acoperis – varianta constructiva a acoperisului propusa de catre dnv., nu permite o mentenanta sau viitoare reparatie, neavand acces la aceasta.

In cazul unui tavan fals casetat, exista o facilitate in accesarea tuturor cablurilor, fiind necesar doar eliminarea casetelor de tavan fals.

- c. Prizele / intrerupatoarele si cablurile aferente alimentaria acestora, sunt aparente, la nivelul peretelui.
- d. Cate prize sunt necesare?
- e. Unde trebuiesc pozitionate prizele? Cate pentru fiecare incapere?

RĂSPUNS:

Art.7

- a) , b) Mascarea integrală se poate face atat prin tavan cat si prin mastile de la colturile containerelor
- c) Da, prizele și întrerupătoarele sunt aparente.
- d) Câte o priza dubla în fiecare încăpere
- e) Prizele se pozitioneaza conform normelor în vigoare în ceea ce privește unitățile sanitare.

CLARIFICARE:

Vă rog să menționați și termenul limită de transmitere a ofertelor considerând timpul util după primirea răspunsurilor pentru realizarea ofertei tehnice cât și a celei comerciale.

RĂSPUNS:

Termenul limită de depunere a ofertelor se prelungeste până în data de 26.02.2021, ora 18⁰⁰.

Întocmit,

Membrii comisiei achiziție

Ec. Ispir Mircea Valeriu

Ec. Mocan Alin Andrei



